СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

06.02.2025 
№ 61
Председательствующий – Тарасов А. В.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Трубников С. М., Чаховский Д. А.
Отсутствовали: – Червов Д. В.
Приглашенные: Антонова К. А., Михеев И. М., Катионов К. О., Бобровицкий Р. А., Твердохлебов Е. Ю., Поличко А. С., Щукина Е. М., Белятская Л. Н., Яковенко Е. С., Кондратенко О. А., Турбаевская Е. С., Полянская А. Н., Залесова И. В., Малько А. С., Качура Е. Г.
Тарасов А. В. -  Повестка у всех на руках. Предлагаю принять повестку за основу.
«За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Трубников С. М.) 
Воздержался – «Нет»

Решение принято.
Тарасов А. В. – Какие будут дополнения, предложения? Нет. Предлагаю принять в целом.
«За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Трубников С. М.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	Об информации о сохранении и продвижении локального историко-культурного наследия в формате деятельности Музея Новосибирска

	
	Докладчик:

	
	Щукина

Елена Михайловна
	-
	директор муниципального автономного учреждения культуры города Новосибирска «Музей Новосибирска»;

	
	
	
	

	2.
	Об информации об опыте работы открытого психологического пространства «Шоколад» муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска Центр «Родник» в 2024 году

	
	Докладчики:
	
	

	
	Поличко

Анастасия Сергеевна
	-
	заместитель директора открытого пространства «Шоколад» муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска центр «Родник»;

	
	
	
	

	3.
	Об информации о проведении работ по ремонту и благоустройству элементов монументально-декоративного оформления, расположенных на территории города Новосибирска, посвященных подвигу советского народа в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

	
	Бобровицкий 

Роман Артурович
	-
	начальник управления по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска.


Подошел Чаховский Д. А.
1. СЛУШАЛИ: Щукину Е. М. – проинформировала о сохранении и продвижении локального историко-культурного наследия в формате деятельности Музея Новосибирска.

Тарасов А. В. - Вопросы? 
Трубников С. М. – Вы проводите большой объем работ по восстановлению, сохранению памятных мест, используется ни только бюджет города Новосибирска?

Щукина Е. М. – Ну конечно. У нас есть концепция, используем различные ресурсы. Будут ли это субсидии от министерства экономики на развитие туризма, будет заявка от мэрии города Новосибирска. Что касается пролета моста, здесь необходимо делать проектирование, проверить прочность этой конструкции. Мы стараемся использовать разные источники. В прошлом году мы получили 6 грантов, в том числе 3 федеральных. Но также и частных инвесторов привлекаем.
Тарасов А. В. – Вопрос к Антоновой К. А.  - с туристическим сбором в городе Новосибирске сколько уже работаем?

Михеев И. М. – Механизма еще нет. 

Тарасов А. В. – Берется сбор?

Кондратенко О. А. – Со 2 квартала 2025 года, начнет действовать налог на туризм.

Тарасов А. В. – Много интересных мероприятий в городе и иммерсивный театр и экскурсии может это все объединить, для того чтобы туристы, которые выбирают куда поехать, посмотрев, где какие есть чудеса ехали к нам. Чтобы у нас были такие места и привлекали больше туристов.
Трубников С. М. – Помощь какая-то нужна?

Щукина Е. М. – Мы много делаем, выходя за рамки музея. Мы подготовим перечень вопросов, согласуем с Ксенией Андреевной и тогда обратимся, где нужна поддержка.

Тарасов А. В. – Да, конечно. Мы мобильные, можем и на мероприятие выехать, чтобы его осветить, подсветить, дополнить. 
Тарасов А. В. – Посещаемость школьниками, как она организовывается? Что нужно сделать, чтобы каждый ученик мог сюда попасть?

Щукина Е. М. – У нас 9 филиалов музея. Мы работаем с обычными билетами, с «Пушкинской» картой. Мы должны увеличить посещаемость музеев по отношению к 2019 году на 10% к 2030 году. Здесь нужна помощь продумать систему информирования учебных заведений о возможности посещения музеев по «Пушкинской» карте. Мы очень заинтересованы в такой аудитории, как среднее и высшее учебное заведение. Этой категории у нас пока мало. Ребята, которые приезжают учиться в Новосибирск, чтобы они могли узнать о городе как можно больше и захотели здесь остаться. 

Со школьниками проще, они более организованы. Мы направили письмо на Ахметгареева Р. М., чтобы мы познакомили их вот с этим форматом, чтобы они пригласили заинтересованные стороны.

Тарасов А. В. – Может это им в программу включить, посещение начальной школы музеев.

Антонова К. А. – Мы работаем над этим вопросом с департаментов образования и управлением молодежной политики.
Тарасов А. В. – Еще вопросы? Нет. Прошу голосовать за проект решения в целом.

1. Принять информацию к сведению.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Трубников С. М., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
2. СЛУШАЛИ: Поличко А. С. – проинформировала об опыте работы открытого психологического пространства «Шоколад» муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска Центр «Родник» в 2024 году.
Тарасов А. В. - Вопросы?
Трубников С. М. – Есть статистика сколько и каких обращений, проблематика в год?

Поличко А. С. – Да конечно. Конкретные цифры не назову сейчас, но мы ведем учет. Проводятся консультации как индивидуальные, так и групповые, семейные и мероприятия тренинги, массовые выходы. Это ни только «Шоколад» транслирует, это весь центр «Родник» делает. Чаще всего. С чем обращаются для консультирования: это детско-родительские отношения, есть большое количество и по кризисным ситуациям это и суицидальные намерения, разводы, насилие в семье, с тревогой много. Увеличился поток клиентов, у которых есть психологические диагнозы, либо они утвержденные и мы работаем в связке психиатром, но бывают приходят к нам, и мы уже направляем к психиатру для психиатрической помощи.
Тарасов А. В. – Как узнают про центр «Шоколад»?

Поличко А. С. – Через соцсети, привлечение через общегородские мероприятия и выходы в учебные заведения Октябрьского района.
Елена Патрушева (житель города) – Вы самостоятельное лицо или бюджетное?

Поличко А. С. – Мы муниципальное бюджетное учреждение города психологический центр «Родник».

Елена Патрушева – Кто вас учредил?

Твердохлебов Е. Ю. – Департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска.

Елена Патрушева – Почему у нас появляются такие организации психологические, куда делся наш ДОСААФ?

Тарасов А. В. – Хороший вопрос, но ДОСААФ и учреждение, которое мы сегодня рассматриваем это разные направления. Раньше это были молодежные клубы.

Елена Патрушева – Ничего не изменилось, также выделяют средства.

Тарасов А. В. – То, что мы сегодня рассматриваем, это необходимость специалистов, которые могут детям помочь. Если есть проблема внутри семьи они могу прийти и пообщаться с психологом бесплатно. То, что вы говорите, мы будем его рассматривать скоро на комиссии.
Тарасов А. В. – Еще вопросы? Предлагаю включить в проект решения пункт: 

Отметить хорошую работу открытого психологического пространства «Шоколад» муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской центр психолого-педагогической поддержки молодежи «Родник» в 2024 году.

Тарасов А. В. - Прошу голосовать за проект решения в целом, с учетом предложения.

1. Принять информацию к сведению.

2. Отметить хорошую работу открытого психологического пространства «Шоколад» муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской центр психолого-педагогической поддержки молодежи «Родник» в 2024 году.
«За» - 4. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Трубников С. М., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Бобровицкий Р. А. – проинформировал о проведении работ по ремонту и благоустройству элементов монументально-декоративного оформления, расположенных на территории города Новосибирска, посвященных подвигу советского народа в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

Трубников С. М. - вышел
Тарасов А. В. – Роман Артурович, очень сухо и только цифры, предлагаю данный вопрос снять с рассмотрения сегодня. Вы подготовитесь лучше, с презентацией и на следующем заседании мы еще раз рассмотрим.
Кто за то чтобы данный вопрос снять с рассмотрения и перенести на следующее заседание?

«За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.) 

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий 
А. В. Тарасов 
Секретарь 
Л. Н. Ткаченко
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